Дело №

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г.Дзержинск 21 августа 2025 года

Дзержинский городской суд Нижегородской области в составе председательствующего судьи Рогожниковой А.В., 

при помощнике судьи Плотниковой Е.В.,

с участием государственного обвинителя – ст. помощника прокурора г.Дзержинска Нижегородской области Гущиной И.Н., 

подсудимого ФИО7, 

защитника – адвоката Адвокатской конторы г. Дзержинска НОКА ФИО8.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

данные изъяты>, судимого:

- 08.10.2020 Дзержинским городским судом Нижегородской области по ч.2 ст. 139, п. «а» ч.2 ст. 161 УК РФ на основании ч.3 ст. 69 УК РФ к наказанию виде лишения свободы сроком на 3 года 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Постановлением Краснобаковского районного суда Нижегородской области от 05.04.2022 освобожден условно- досрочно на срок 10 месяцев 15 дней.

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО7 совершил преступление при следующих обстоятельствах.

08.10.2020 Дзержинским городским судом Нижегородской области ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения был осужден по ч.2 ст. 139, п. «а» ч.2ст. 161 УК РФ и ему назначено наказание в виде лишения свободы на 3 года 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Постановлением Краснобаковского районного суда Нижегородской области от 05.04.2022 ФИО7 освобожден условно-досрочно от отбывания наказания на 10 месяцев 15дней. 

18.04.2022 ФИО7 был освобожден из ФКУ ИК-№ ГУФСИН России по 

<

адрес>. 

ФИО7 отбывал наказание за совершение тяжкого преступления, совершенного в условиях опасного рецидива, судимость не снята и не погашена. 

Решением Дзержинского городского суда Нижегородской области от 20.07.2023, вступившему в законную силу 04.08.2023 в отношении ФИО7 в соответствии с п.2 ч.2 ст.3 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 64-ФЗ « Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы « установлен административный надзор сроком до 18.04.2030 со дня постановки на учет в органе внутренних дел по избранному месту жительства, пребывания или фактического нахождения, за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания и ему установлены следующие ограничения: обязательная явка два раза в месяц в органы внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрещение пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства, либо пребывания поднадзорного лица, ежедневно с 22:00 до 06:00 часов следующего дня; запрещение посещения мест общественного питания, в которых осуществляется продажа алкогольной продукции; запрещение выезда за пределы 

<

адрес>. 

09.08.2023 ФИО7 был поставлен на учет в ОП № УМВД России по 

<

адрес> в связи с избранием места жительства по адресу: 

<

адрес>. 09.08.2023 в отношении ФИО7 заведено Дело административного надзора и в тот же день он был ознакомлен сотрудником полиции с административными ограничениями, обязанностями и предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ 

07.09.2023 ФИО7 достоверно зная об установлении в отношении него административного надзора и административных ограничений, будучи предупрежденным об уголовной ответственности за уклонение административного надзора, действуя умышленно, с целью уклонения от административного надзора, самовольно оставил место своего жительства по адресу: 

<

адрес>, не получив разрешения ответственных сотрудников отдела полиции № УМВД России по г. 

<

адрес>. 

В период нахождения под административным надзором в ОП № УМВД России по 

<

адрес> у ФИО7 возник преступный умысел на уклонение от административного надзора.

Реализуя свой преступный умысел, 07.09.2024 ФИО7, достоверно зная, об установлении в отношении него административного надзора и административных ограничений, будучи предупрежденным об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора, действуя умышленно, с целью уклонения от административного надзора, самовольно оставил место своего проживания по адресу: 

<

адрес> не поставив об этом в известность ответственных сотрудников отдела полиции № УМВД России по 

<

адрес>. 

01.10.2024 ФИО7 был задержан сотрудниками полиции и его преступные действия были пресечены. 

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО7 свою вину в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.314.1 УК РФ признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, подтвердил обстоятельства, изложенные в обвинительном акте, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ.

Из оглашенных в ходе судебного разбирательства по ходатайству государственного обвинителя в порядке п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ, при отказе подсудимого от дачи показаний, показаний ФИО7, данных на предварительном следствии в качестве подозреваемого 15.11.2024 (т.1 л.д.71-75), следует, что 08.10.2020 он был осужден Дзержинским городским судом Нижегородской области за совершение преступлений, предусмотренных ч.2 ст.139, п.«п» ч.2 ст.161 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 3 года 6 месяцев. Наказание отбывал в исправительной колонии №, расположенной в 

<

адрес>. 18.04.2022 он был освобожден условно–досрочно по постановлению Краснобаковского районного суда Нижегородской области. После освобождения из колонии он прибыл в 

<

адрес> и встал на профилактический учет в отдел полиции № УМВД России по 

<

адрес> и стал проживать по адресу: 

<

адрес> совместно со своей 

<

данные изъяты> ФИО1 В августе 2023 года он находился в отделе полиции № Управления МВД России по г. 

<

адрес>, и был уведомлен, что в отношении него по инициативе Управления МВД России по г. 

<

адрес> установлен административный надзор сроком до 18.04.2030. Решением Дзержинского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ при установлении административного надзора были установлены следующие ограничения: обязательная явка два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства; запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания ежедневно с 22.00 часов до 06.00 часов; запрещение посещения мест общественного питания, в которых осуществляется продажа алкогольной продукции; запрещение выезда за пределы 

<

адрес>. При уведомлении меня об установлении в отношении меня административного надзора он, находясь в отделе полиции, подписывал предупреждение, в котором был ознакомлен с административными ограничениями своих прав и свобод, установленными в отношении его судом, а так же обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы». Так же им было подписано уведомление о том, что он обязан уведомлять органы внутренних дел по месту жительства пребывания или фактического нахождения не позднее чем за три рабочих дня до его перемены, а так же в течение трех рабочих о возвращении к месту жительства. Также он подписывал расписку, согласно которой он предупреждался об административной ответственности по ст. 19.24 КоАП РФ за нарушение возложенных судом ограничений и обязанностей, предусмотренных Федеральным законом. Он предупреждался об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора или неоднократного несоблюдения установленных судом в соответствии с Федеральным законом ограничений. Ему были разъяснены последствия совершения им правонарушений против порядка управления, а так же посягающих на общественный порядок и общественную безопасность, и на здоровье населения и общественную нравственность. Так же ему было разъяснено положение Федерального закона, в соответствии с которым административный надзор может быть прекращен досрочно по истечению не менее полвины срока. В расписке он ставил свою рукописную подпись. Так же он был ознакомлен с графиком прибытия на регистрацию в отдел полиции, где так же расписывался. Так же он был ознакомлен с памяткой лицу, в отношении которого установлен административный надзор. При постановке на профилактический учет как поднадзорное лицо, им было избрано место проживания адрес: 

<

адрес> Однако, в начале сентября 2023 года он стал 

<

данные изъяты> –ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р. сот. тел. № и стал проживать у нее в квартире по адресу: 

<

адрес>, самовольно покинув ранее избранное место жительства. Зная об ответственности за нарушение порядка пребывания по административным надзором, он намеревался уведомить, но о своем переезде он не сообщал никому, ни инспектору по надзору, ни участковому. Он считает, что действующий в отношении него административный надзор ограничивает права и свободу, место жительства не сообщал, в отдел полиции для написания заявления о смене места жительства он не явился. Он халатно отнесся к данному вопросу, не посчитав необходимым это сделать. На регистрацию в отдел полиции он так же не являлся, так как не считал нужным, хотел уйти от контроля. Не хотел себя ограничивать в чем-то. За период уклонения от административного надзора к уголовной и административной ответственности он не привлекался. 01.10.2024 он был задержан сотрудниками полиции ОП № УМВД России по г.

<

адрес>. Вину свою в нарушении условий нахождения под административным надзором он признает полностью, в содеянном раскаивается. 

В судебном заседании подсудимый ФИО7 оглашенные показания подтвердил в полном объеме.

Допрошенная в судебном заседании свидетель ФИО9 суду показала, что у нее есть 

<

данные изъяты> ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ г.р.. 

<

данные изъяты>ФИО7 освободили из ФКУ ИК-№ ГУФСИН России по 

<

адрес> и он пришел жить с ней по адресу: 

<

адрес>. Она была не против того, чтобы её сын проживал вместе с ней, так же она была не против того, чтобы её 

<

данные изъяты> –ФИО7 имел регистрацию по данному адресу. Так же ей известно о том, что в дальнейшем её 

<

данные изъяты> ФИО7 был установлен административный надзор. Примерно через год после освобождения её 

<

данные изъяты> стал постоянно проживать у ФИО2 в квартире по адресу: 

<

адрес>. Почему он не сообщил инспектору по надзору о месте своего нового места жительства ей неизвестно, так же она не знает почему её 

<

данные изъяты>- ФИО7 не стал ходить отмечаться. Далее от сотрудников полиции, которые приходили с проверкой по указанному выше адресу стало известно, что в отношении её сына будет возбужденно уголовное дело, за самовольно оставившего место проживания и что он не поставил в известность инспектора. 

Допрошенная в судебном заседании свидетель ФИО2 показала, что ФИО7 знает около 3 лет. О том, что ФИО7 ранее судим знала. Примерно с июля 2023 года ФИО7 стал проживать вместе с ней. Дату не знает, ФИО7 позвонили и вызвали в отдел полиции. Она приехала в отдел полиции месте с ФИО7 и написала заявление о согласии на проживание ФИО7 в ее квартире по 

<

адрес>.

Из оглашенных в ходе судебного разбирательства по ходатайству государственного обвинителя в порядке ч.3 ст.281 УПК РФ при наличии существенных противоречий между показаниями свидетеля ФИО2, данных на предварительном следствии 29.11.2024 (т.1 л.д. 146-148), следует, что по адресу: 

<

адрес> она проживает со своей 

<

данные изъяты> ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р. В июне 2023 года она стала встречаться с ФИО7,ДД.ММ.ГГГГ года рождения. С сентября 2023 года они с ФИО7 стал проживать у неё в квартире по адресу: 

<

адрес>. Ей было известно о том, что ФИО7 ранее привлекался к уголовной ответственности. В дальнейшем от сотрудников полиции и от ФИО7 ей стало известно о том, что ему был установлен административный надзор с 09.08.2023 до 18.04.2030 года и были установлены административные ограничения. ФИО7 должен был ходить отмечаться в отдел полиции по месту жительства, т.е. в ОП № УМВД России по 

<

адрес> к инспектору по надзору и проживать по указанному им адресу: 

<

адрес>. Когда ФИО7 стал проживать у неё с сентября 2023 года ей было об этом не известно, с ФИО7 они об этом никогда не разговаривали, она не придавала значения его прошлому. Почему он не сообщил инспектору по надзору о месте своего нового места жительства ей неизвестно, так же она не знает почему ФИО7 не ходит отмечаться. В настоящее время ей известно, что, ФИО7 являясь поднадзорным лицом, совершил самовольное оставление места жительства, совершенное в целях уклонения от административного надзора. Так же ей известно, что у ФИО7 и его 

<

данные изъяты> ФИО9 хорошие отношения, и она была не против того, чтобы ее 

<

данные изъяты> ФИО7 проживал вместе с ней. По данному факту она больше ничего пояснить не может. 

Оглашенные показания свидетель ФИО2 подтвердила, пояснить, по какой причине она не сказала дознавателю о написании заявления не смогла. Пояснить на вопросы куда, когда и о чем было написано заявление не смогла.

Из оглашенных в ходе судебного разбирательства по ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ при неявке свидетеля показаний свидетеля ФИО3, данных на предварительном следствии 18.11.2024 (т.1 л.д. 77-80), следует, что она работает в должности ОУУП и ПДН ОП № Управления МВД России по г. 

<

адрес> в должности участкового уполномоченного. В связи с тем, что в отделе полиции не хватает сотрудников, по распоряжению начальника территориального органа, она с апреля 2024 года исполняет обязанности инспектора направления по осуществлению административного надзора ОУУП и ПДН ОП № УМВД России по г. 

<

адрес>. В её должностные обязанности входит постановка на учет лиц с установленным административным надзором по решению суда, заведение дел административного надзора, организация контроля выполнения мной обязанностей и ограничений, а так же учет данных лиц в соответствии с Федеральным законом РФ № 64-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГг. «Об административным надзором за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», а также на основании должностной инструкции по поручению начальника ОП № УМВД России по г. 

<

адрес>, ей осуществляется постановка на учет лиц, освобожденных из мест лишения свободы с установленным административным надзором. На лиц с установленным административным надзором заводятся и оформляются дела, осуществляется проверка лиц, поставленных на учет по месту жительства и проверка возложена на сотрудников полиции. На период, когда она приступила к функциональным обязанностям по организации деятельности по линии административного надзора, среди лиц состоящих на учете, как лицо в отношении которого установлен административный надзор, значился ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Кроме того, в отношении ФИО7 имелось Контрольно- наблюдательное дело № по розыску лица, в отношении которого установлен административный надзор, не прибывшего к месту его осуществления либо самовольно оставившего его от 19.01.2024. Согласно имеющимся документам в деле Административного надзора № на лицо, освобожденного из мест лишения свободы, в отношении которого судом установлены временные ограничения и определены обязанности, ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения был осужден 08.10.2020 Дзержинским городским судом Нижегородской области по ч.2 ст. 139, п. «а» ч.2ст. 161 УК РФ и ему назначено наказание в виде лишения свободы на 3 года 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Постановлением Краснобаковского районного суда Нижегородской области от 05.04.2022 ФИО7 освобожден условно-досрочно от отбывания наказания на 10 месяцев 15дней. 18.04.2022 ФИО7 был освобожден из ФКУ ИК-№ ГУФСИН России по 

<

адрес>. ФИО7 отбывал наказание за совершение тяжкого преступления, совершенного в условиях опасного рецидива, судимость не снята и не погашена. Решением Дзержинского городского суда Нижегородской области от 20.07.2023, вступившему в законную силу 04.08.2023. 09.08.2023 ФИО7 установлен административный надзор до 18.04.2030 года со дня постановки на учет в органе внутренних дел по избранному месту жительства, пребывания или фактического нахождения, за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания. В отношении ФИО7 были установлены следующие административные ограничения: обязательная явка два раза в месяц в органы внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, ежедневно с 22.00 часов до 06.00 часов следующего дня; запрещение посещения мест общественного питания, в которых осуществляется продажа алкогольной продукции; запрещение выезда за пределы 

<

адрес>. 09.08.2023 ФИО7,ДД.ММ.ГГГГ года рождения был поставлен на профилактический учет в ОП № УМВД России по г. 

<

адрес> как лицо, в отношении которого установлен административный надзор. При постановке на учет поднадзорный ФИО7 сообщил, что намерен постоянно проживать по адресу: 

<

адрес>. При постановке на учет ФИО7 был ознакомлен с графиком прибытия на регистрацию - каждый первый и третий четверг месяца, в результате чего, осознавая ответственность, ФИО7 поставил собственноручную подпись. При постановке на учет поднадзорный ФИО7 был предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ. ФИО7 перестал являться на регистрацию в отдел полиции № УМВД России по г. 

<

адрес>, а именно: ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ. Кроме того, была опрошена 

<

данные изъяты> ФИО1, которая пояснила, что ФИО7 по адресу: 

<

адрес> не проживает. На связь ФИО7 не выходил, на телефонные звонки не отвечал. Соответственно было установлено, что ФИО7 самовольно покинул место жительство, не уведомив надзирающий орган. 19.01.2024 ФИО7 объявлен в розыск и 19.01.2024 года в отношении ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ г.р. заведено контрольно-наблюдательное дело № по розыску лица, в отношении которого установлен административный надзор, самовольно оставившего место проживания. Таким образом, ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения совершил уклонение от контроля сотрудников полиции, не сообщая о месте своего проживания. 

Из оглашенных в ходе судебного разбирательства по ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ при неявке свидетеля показаний свидетеля ФИО4, данных на предварительном следствии 13.11.2024 (т.1 л.д. 150-152), следует, что она работает в службе ОУУП и ПДН ОП № Управления МВД России по г.

<

адрес> в должности старшего участкового уполномоченного. В её должностные обязанности входит прием граждан, проведение индивидуальной профилактической работы, обеспечение охраны общественного порядка, осуществление превентивных мер по снижению риска совершение преступления лицами имеющими непогашенную судимость, проведение индивидуальных профилактических работ с лицами состоящими на профилактическом учете. В соответствии с Федеральным законом РФ № 64-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГг. «Об административным надзором за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», осуществляется проверка лиц, поставленных на учет, по месту жительства и проверка возложенных на них обязанностей и ограничений. ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, осужден 08.10.2020 Дзержинским городским судом Нижегородской области был осужден по ч.2 ст. 139, п. «а» ч.2ст. 161 УК РФ и ему назначено наказание в виде лишения свободы на 3 года 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Постановлением Краснобаковского районного суда Нижегородской области от 05.04.2022 ФИО7 освобожден условно-досрочно от отбывания наказания на 10 месяцев 15дней. 18.04.2022 ФИО7 был освобожден из ФКУ ИК-№ ГУФСИН России по Нижегородской области. ФИО7 отбывал наказание за совершение тяжкого преступления, совершенного в условиях опасного рецидива, судимость не снята и не погашена. Решением Дзержинского городского суда Нижегородской области от 20.07.2023, вступившему в законную силу 04.08.2023 ФИО7 установлен административный надзор до 18.04.2030 года со дня постановки на учет в органе внутренних дел по избранному месту жительства, пребывания или фактического нахождения, за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания. В отношении ФИО7 были установлены следующие административные ограничения: обязательная явка два раза в месяц в органы внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, ежедневно с 22.00 часов до 06.00 часов следующего дня; запрещение посещения мест общественного питания, в которых осуществляется продажа алкогольной продукции; запрещение выезда за пределы Нижегородской области. 09.08.2023 ФИО7,ДД.ММ.ГГГГ года рождения был поставлен на профилактический учет в ОП № УМВД России по г. 

<

адрес> как лицо попадающее под административный надзор и ФИО7 сообщил, что намерен постоянно проживать по адресу: 

<

адрес> заведено дело административного надзора №. При постановке на учет ФИО7 был ознакомлен с графиком прибытия на регистрацию каждый первый и третий четверг месяца, в результате чего осознавая ответственность, ФИО7 поставил собственноручную подпись. При постановке на учет поднадзорный ФИО7 был предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ. 17.08.2024 ФИО7 явился для регистрации в ОП № Управления МВД России по г. 

<

адрес>, о чем имеется соответствующая запись в регистрационном листе. Далее ФИО7 перестал являться на регистрацию в отдел полиции № УМВД России по г. 

<

адрес>, а именно: ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ. В связи с этим инспектором АН ОУУП и ПДН ОП № УМВД России по г. 

<

адрес> младшим лейтенантом полиции ФИО5 (которая в настоящее время уволена из органов внутренних дел) 12.12.2023 было направлено задание на проверку по месту жительства ФИО7 В ходе проверки 19.12.2024 было установлено, что ФИО7 по адресу: 

<

адрес> не проживает, без соответствующего на то разрешения покинул место проживая, со слов его 

<

данные изъяты> ФИО9 проживает по адресу: 

<

адрес> сожительницей ФИО2 19.01.2024 года ФИО7 объявлен в розыск и заведено Контрольно - наблюдательное дело № по розыску лица, в отношении которого установлен административный надзор, не прибывшего к месту его осуществления либо самовольно оставившего его. В результате проверки установлено, что ФИО7 сменил место жительства, к выбранному месту жительства 

<

адрес> не явился, отмечаться не являлся, на связь ФИО7 не выходил, на телефонные звонки не отвечал. Соответственно установлено, что ФИО7 самовольно покинул место жительства, не уведомив надзирающий орган В дальнейшем 01.10.2024 место нахождение ФИО7 было установлено, и он был доставлен в ОП № УМВД России по г. 

<

адрес>. Таким образом, ФИО7 совершил уклонение от контроля сотрудников полиции, н сообщая о месте своего проживания. 

Из оглашенных в ходе судебного разбирательства по ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ при неявке свидетеля показаний свидетеля ФИО6, данных на предварительном следствии 13.12.2024 (т.1 л.д. 154-156), следует, что она работает в службе ОУУП и ПДН ОП № Управления МВД России по г. 

<

адрес> в должности старшего участкового уполномоченного. В её должностные обязанности входило постановка на учет лиц с установленным административным надзором по решению суда, заведения дел административного надзора, организация контроля выполнения ей обязанностей и ограничений, а так же учет данных лиц в соответствии с Федеральным законом РФ № 64-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГг. «Об административным надзором за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», а также на основании должностной инструкции по поручению начальника ОП № УМВД России по г. 

<

адрес>, ей осуществляется постановка на учет лиц, освобожденных из мест лишения свободы с установленным административным надзором. На лиц с установленным административным надзором заводятся и оформляются дела, осуществляется проверка лиц, поставленных на учет по месту жительства и проверка возложена на сотрудников полиции. Из поступившей информации в отдел полиции о том, что 08.10.2020 Дзержинским городским судом Нижегородской области ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения был осужден по ч.2 ст. 139, п. «а» ч.2ст. 161 УК РФ и ему назначено наказание в виде лишения свободы на 3 года 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Постановлением Краснобаковского районного суда Нижегородской области от 05.04.2022 ФИО7 освобожден условно-досрочно от отбывания наказания на 10 месяцев 15дней. 18.04.2022 ФИО7 был освобожден из ФКУ ИК-№ ГУФСИН России по 

<

адрес>. ФИО7 отбывал наказание за совершение тяжкого преступления, совершенного в условиях опасного рецидива, судимость не снята и не погашена. Решением Дзержинского городского суда Нижегородской области от 20.07.2023, вступившему в законную силу 04.08.2023 ФИО7 установлен административный надзор до 18.04.2030 года со дня постановки на учет в органе внутренних дел по избранному месту жительства, пребывания или фактического нахождения, за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания. В отношении ФИО7 были установлены следующие административные ограничения: обязательная явка два раза в месяц в органы внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, ежедневно с 22.00 часов до 06.00 часов следующего дня; запрещение посещения мест общественного питания, в которых осуществляется продажа алкогольной продукции; запрещение выезда за пределы 

<

адрес>. 09.08.2023 ФИО7,ДД.ММ.ГГГГ года рождения был поставлен на профилактический учет в ОП № УМВД России по г. 

<

адрес> как лицо попадающее под административный надзор и ФИО7 сообщил, что намерен постоянно проживать по адресу: 

<

адрес> заведено дело административного надзора№. При постановке на учет ФИО7 был ознакомлен с графиком прибытия на регистрацию каждый первый и третий четверг месяца, в результате чего осознавая ответственность, ФИО7 поставил собственноручную подпись. При постановке на учет поднадзорный ФИО7 был предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ. 17.08.2024 ФИО7 явился для регистрации в ОП № Управления МВД России по г. 

<

адрес>, о чем имеется соответствующая запись в регистрационном листе. После чего она приступила к выполнения своих основных функциональных обязанностей участкового уполномоченного полиции по обслуживанию административного участка. По факту уклонения от административного надзора ФИО7 более ей пояснить нечего. 

Вина ФИО7 в совершении данных преступлений подтверждается также письменными материалами дела:

- Протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у ОУУП и ПДН ОП № УМВД России по г. 

<

адрес> мл. лейтенанта полиции ФИО3 было изъято: Дело административного надзора № на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого судом установлены временные ограничения и определены обязанности от 09.08.2023 до 18.04.2030г. на ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ г.р.. Контрольно- наблюдательное дело № по розыску лица, в отношении которого установлен административный надзор, не прибывшего к месту его осуществления либо самовольно оставившего его от 19.01.2024 на ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ г.р. который имеет значение для настоящего уголовного дела (т.1 л.д.85-86),

- Протоколом осмотра предметов, документов от 18.11.2024, согласно которому осмотрены: 

<

данные изъяты>

График прибытия поднадзорного лица на регистрацию. График прибытия поднадзорного лица на регистрацию утвержденный врио начальником ОП № УМВД России по г. 

<

адрес> так же в данном графике прописаны данные сотрудника и поднадзорного лица ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место регистрации не имеет, место жительства (пребывания или фактического нахождения 

<

адрес> Установил Решением Дзержинского городского суда от 20.07.2023 в отношении ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ установлен административный надзор сроком до 18.04.2023г., с возложением некоторых ограничений, а именно обязательная явка два раза в месяц в органы внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрещение пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства, либо пребывания поднадзорного лица, ежедневно с 22:00 до 06:00 часов следующего дня; запрещение посещения мест общественного питания, в которых осуществляется продажа алкогольной продукции; запрещение выезда за пределы 

<

адрес>. Постановил: Установить для поднадзорного лица ФИО7 обязанности являться на регистрацию в ОП № Управления МВД России по г

<

адрес> Каждый первый и третий четверг месяца далее имеется подпись инспектора АН ОУУП и ПДН ОП № УМВД России по 

<

адрес> капитан полиции ФИО6 имеется дата 09.08.2023 с постановлением ознакомлен, второй экземпляр получил имеется подпись чернилами синего цвета ФИО7 В ходе осмотра Графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию произведено копирование при помощи копировально-множительной технике 

<

данные изъяты>

Памятка лицу, в отношении которого установлен административный надзор. Памятка лицу, в отношении которого установлен административный надзор выполнена на одном листе бумаги формат А4 белого цвета в которой на основании ст.10 ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ № –ФЗ « об административном надзоре за лицами освобожденными из мест лишения свободы», разъяснение прав поднадзорного лица. В конце Памятки лицу, в отношении которого установлен административный надзор. Имеется роспись чернилами синего цвета инспектора АН ОУУП и ПДН ОП № УМВД России по г. 

<

адрес> капитана полиции ФИО6, указана дата 09.08.2023 имеется подпись чернилами синего цвета и расшифровка подписи ФИО7 В ходе осмотра Памятки лицу, в отношении которого установлен административный надзор, произведено копирование документа при помощи копировально-множительной технике 

<

данные изъяты>

Расписка поднадзорного лица ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ г.р. с административными (временными) ограничениями своих прав и свобод, а так же обязанностями и о предупреждении об административной и уголовной ответственности за нарушение установленными в отношении него судом. Расписка выполнена на одном листе формат А 4 белого цвета, на которой имеются буквенно -цифровые обозначения, согласно которой ФИО7 ознакомлен с административными ограничениями своих прав и свобод установленных в отношении него судом, а также обязанностями, предусмотренными федеральным законом, предупрежден об административной ответственности по ст. 19.24 КоАП РФ и уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ, имеется личная подпись ФИО7 и дата 09.08.2023. В ходе осмотра Расписки произведено копирование документа при помощи копировально-множительной технике «XEROX».

Предупреждение от 09.08.2023, выполнено на одном листе формат А4 белого цвета, согласно которому инспектором АН ОУУП и ПДН ОП № Управления МВД России по г. 

<

адрес> ФИО6, 09.08.2023 вынесено предупреждение поднадзорному ФИО7, о том что он ознакомлен с административными ограничениями своих прав и свобод, установленными в отношении него судом, а так же обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 64-ФЗ» Об административном надзоре за лицами. Освобожденными из мест лишения свободы». Кром того, поднадзорный предупрежден о том, что административный надзор в отношении него прекращен досрочно по истечению не менее половины срока. Далее по тексту предупреждение объявил: инспектор АН ОУУП и ПДН ОП № Управления МВД России по г. 

<

адрес> капитан полиции ФИО6 имеется подпись чернилами синего цвета и дата ДД.ММ.ГГГГ. Предупреждение получил: имеется подпись чернилами синего цвета и собственоручно написано ФИО7 стоит, дата ДД.ММ.ГГГГ. В ходе осмотра Предупреждения от ДД.ММ.ГГГГ произведено копирование документа при помощи копировально-множительной технике «

<

данные изъяты>

Анкета поднадзорного. Анкета поднадзорного выполнена на одном листе формат А 4 белого цвета. Анкета поднадзорного на ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ г.р. с указанием его данных, паспортных данных места жительства 

<

адрес> родственников в которой имеется подпись чернилами синего цвета инспектора АН ОУУП и ПДН ОП № Управления МВД России по г. 

<

адрес> ФИО6, и ФИО7. В ходе осмотра Анкеты поднадзорного произведено копирование документа при помощи копировально-множительной технике «

<

данные изъяты>

Заключение о заведении дела административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены ограничения в соответствии с законодательством Российской Федерации, выполнено на одном листе формат А4 с той и с другой стороны, утверждено начальником Управления МВД России по г. 

<

адрес>. В Заключение о заведении дела административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены ограничения в соответствии с законодательством Российской Федерации имеются следующие сведения: Приговором Дзержинского городского суда Нижегородской области от 08.10.2020 ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения был осужден по ч.2 ст. 139, п. «а» ч.2 ст.161 УК РФ и ему назначено наказание в виде лишения свободы на 3 года 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Постановлением Краснобаковского районного суда Нижегородской области от 05.04.2022 ФИО7 18.04.2022 освобожден условно-досрочно от отбывания наказания на 10 месяцев 15дней из ФКУ ИК-№ ГУФСИН России по 

<

адрес>. Поскольку ФИО7 осужден за совершение тяжкого преступления в условиях опасного рецидива преступлений, данная судимость не погашена. Для предупреждения совершения преступлений и других правонарушений, оказания индивидуального профилактического воздействия в целях защиты государственных и общественных интересов, необходимо установить ФИО7 административный надзор сроком до погашения судимо с ограничениями: запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, ежедневно с 22.00 часов до 06.00 часов следующего дня; обязательная явка два раза в месяц в органы внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрещение выезда за пределы 

<

адрес>; запрещение посещения мест общественного питания, в которых осуществляется продажа алкогольной продукции; запретить посещение торговых предприятий, где осуществляется торговля спиртными напитками в том числе в розлив. Учитывая вышеизложенное и в соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ №- ФЗ ( ред. От ДД.ММ.ГГГГ) « Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы». Полагал бы: поставить на профилактический учет и установить административный надзор с заведением дела административного надзора имеется дата ДД.ММ.ГГГГ подпись начальника ОУУП и ПДН ОП № Управления МВД России по 

<

адрес>. В ходе осмотра Заключения о заведении дела административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы произведено копирование документа при помощи копировально-множительной технике 

<

данные изъяты>

Административное исковое заявление об установлении административного надзора подписанное начальником Управления МВД России по г. 

<

адрес>. В Административном исковом заявлении об установлении административного надзора указано: Приговором Дзержинского городского суда Нижегородской области от 08.10.2020 ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения был осужден по ч.2 ст. 139, п. «а» ч.2ст. 161 УК РФ и ему назначено наказание в виде лишения свободы на 3 года 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Постановлением Краснобаковского районного суда Нижегородской области от 05.04.2022 ФИО7 18.04.2022 освобожден условно-досрочно от отбывания наказания на 10 месяцев 15дней из ФКУ ИК-№ ГУФСИН России по 

<

адрес>. Поскольку ФИО7 осужден за совершение тяжкого преступления в условиях опасного рецидива преступлений, данная судимость не погашена. Просит: Установить административный надзор в отношении ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ г.р. проживающего по адресу: 

<

адрес> сроком до погашения судимости, 18.04.2030 и одновременно установить ему следующие ограничения в соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ №- ФЗ обязательная явка два раза в месяц в органы внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, ежедневно с 22.00 часов до 06.00 часов следующего дня; запрещение посещения мест общественного питания, в которых осуществляется продажа алкогольной продукции; запрещение выезда за пределы 

<

адрес>. В ходе осмотра Административного искового заявления об установлении административного надзора произведено копирование документа при помощи копировально-множительной технике «

<

данные изъяты>

Приговор Дзержинского городского суда Нижегородской области от 08.10.2020 на ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения предоставленного на 9 листах с той и с другой стороны. По Приговору Дзержинского городского суда Нижегородской области от 08.10.2020 ФИО7 был осужден по ч.2 ст. 139, п. «а» ч.2ст. 161 УК РФ и ему назначено наказание в виде лишения свободы на 3 года 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Постановление Краснобаковского районного суда Нижегородской области от 05.04.2022, предоставленного на одном листе формат А4 с той и с другой стороны, согласно которому ФИО7 освобожден условно-досрочно от отбывания наказания на 10 месяцев 15дней. 18.04.2022 ФИО7 был освобожден из ФКУ ИК-№ ГУФСИН России по 

<

адрес>. 

Решение Дзержинского городского суда Нижегородской области от 20.07.2024 выполненное на 3 листах формат А4 с той и с другой стороны, вступившее в законную силу 04.08.2023 ФИО7 установлен административный надзор до 18.04.2030 года со дня постановки на учет в органе внутренних дел по избранному месту жительства, пребывания или фактического нахождения, за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания. В отношении ФИО7 были установлены следующие административные ограничения: обязательная явка два раза в месяц в органы внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, ежедневно с 22.00 часов до 06.00 часов следующего дня; запрещение посещения мест общественного питания, в которых осуществляется продажа алкогольной продукции; запрещение выезда за пределы 

<

адрес>.

Справка №. Справка №, выполнена на одном листе формат А 4 с той и с другой стороны. Справка № Учреждение ФКУ ИК-№ ГУФСИН России по 

<

адрес> от 18 апреля 2022 выдана ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ г.р. уроженец г

<

данные изъяты>. Имеется оттиск штампа в котором имеется запись: «Попадает под надзор». Далее перечисляются судимости имеется оттиск печати круглой формы. В нижнем левом углу вышеуказанной справки имеется фото мужчины по плечи н обратной стороне справки имеются следующие записи: следует к месту жительства 

<

адрес>, имеется оттиск штампа в котором имеется надпись «подлежит явке в ОП или УИИ» В ходе осмотра Приговора Дзержинского городского суда Нижегородской области от 08.10.2020, Постановления Краснобаковского районного суда Нижегородской области от 05.04.2022. Решения Дзержинского городского суда Нижегородской области от 20.07.2024. Справки № произведено копирование документов при помощи копировально-множительной технике 

<

данные изъяты>

Регистрационный лист поднадзорного лица, выполненный на одном листе формат А4 бумаги белого цвета. На – Регистрационном листе указано Фамилия- ФИО7 дата рождения ДД.ММ.ГГГГ, дата установления надзора 09.08.2023, дата окончания 18.04.2030. Установленное время, день недели и даты явки н регистрацию первый и третий четверг месяца. Далее имеется табличка состоящая из граф и столбцов. Дата регистрации указана- 09.08.2023, время прибытия на регистрацию- 15:59 должностное лицо проводившее регистрацию ФИО10, подпись лица имеется. Дата регистрации указана- 17.08.2023 время прибытия на регистрацию- 10:02 должностное лицо проводившее регистрацию ФИО6, подпись лица имеется. Далее в таблички записи отсутствуют. В ходе осмотра Регистрационного листа поднадзорного лица произведено копирование документа при помощи копировально-множительной технике 

<

данные изъяты>

Заключение о заведении дела административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены ограничения в соответствии с законодательством Российской Федерации, выполнено на одном листе формат А4 белого цвета, утверждено врио начальника ОП № УМВД России по г. 

<

адрес> 09.08.2023. Инспектор АН ОУУП и ПДН ОП № УМВД России по г. 

<

адрес> капитан полиции ФИО6 рассмотрев материалы на осужденного гр. ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, регистрации не имеет, проживает по адресу: 

<

адрес> Осужденного 08.10.2020 Дзержинским городским судом Нижегородской области по ст. 139 ч.2 УК РФ к 1 году и 3 месяцам лишения свободы, по п. «а» ч.2 ст. 161 УК РФ к 2 годам 9 месяцам лишения свободы. Далее в Заключение о заведении дела административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены ограничения в соответствии с законодательством Российской Федерации, прописано, что Решением Дзержинского городского суда от 20.07.2023г. в отношении ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ установлен административный надзор сроком до 18.04.2023г. с возложением некоторых ограничений, а именно: явка на регистрацию в ОП по месту жительства 2 раза в месяц, запреты выезда за пределы территории 

<

адрес>; запрет на пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства с 22.00 часов до 06.00 часов, запрет посещения мест общественного питания, в котором осуществляется продажа алкогольной продукции. Далее идет ссылка на Федеральный закон от ДД.ММ.ГГГГ № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы». Полагал Бы: Гражданина ФИО7 поставить на профилактически и установить административный надзор с заведением дела административного надзора. Далее указана должность Инспектор АН ОУУП и ПДН ОП № УМВД России по г. 

<

адрес> капитан полиции ФИО6 имеется подпись чернилами синего цвета и дата 09.08.2023. В ходе осмотра Заключение о заведении дела административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены ограничения в соответствии с законодательством Российской Федерации произведено копирование документа при помощи копировально-множительной технике «

<

данные изъяты>

Контрольно- наблюдательное дело № по розыску лица, в отношении которого установлен административный надзор, не прибывшего к месту его осуществления либо самовольно оставившего его от 19.01.2024 на ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ в одном томе. Все листы дела находятся в пластиковом папке синего цвета скреплены металлическим скоросшивателем. На первом листе в папке имеется надпись Министерство внутренних дел Российской Федерации Отдел полиции № Управления МВД России по г. 

<

адрес> Контрольно- наблюдательное дело № по розыску лица, в отношении которого установлен административный надзор, не прибывшего к месту его осуществления либо самовольно оставившего его ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженец 

<

адрес> объявлен в розыск 19.01.2024 Начато 19.01.2024. 

Постановление о заведении контрольно- наблюдательного дела по розыску лица, в отношении которого установлен административный надзор, не прибывшего к месту его осуществления либо самовольно оставившего его, утвержденное начальником ОП № УМВД России по г. 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ. далее по тексту Инспектор АН ОУУП и ПДН ОП № Управления МВД России по г. 

<

адрес> ФИО5 рассмотрев материалы на гр. ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ г.р. уроженца г. 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>: Приговором Дзержинского городского суда Нижегородской области от 08.10.2020 на ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения от был осужден по ч.2 ст. 139, п. «а» ч.2ст. 161 УК РФ и ему назначено наказание в виде лишения свободы на 3 года 6 месяцев. ФИО7 осужден за совершение тяжкого преступления при опасном рецидиве, в связи с чем, на основании решения Дзержинского городского суда от 10.07.2023 в отношении ФИО7 установлен административный надзор сроком 18.04.2030. ФИО7 установлены ограничения обязательная явка два раза в месяц в органы внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, ежедневно с 22.00 часов до 06.00 часов следующего дня; запрещение посещения мест общественного питания, в которых осуществляется продажа алкогольной продукции; запрещение выезда за пределы Нижегородской области. 18.04.2022 ФИО7 был освобожден из ФКУ ИК-№ ГУФСИН России по 

<

адрес>. Постановление Краснобаковского районного суда Нижегородской области от 05.04.2022 ФИО7 освобожден условно-досрочно, избрал адрес для проживания: 

<

адрес> ФИО7 поставлен на учет ОП № УМВД России по г. 

<

адрес>. В ходе осмотра Постановления о заведении контрольно- наблюдательного дела по розыску лица, в отношении которого установлен административный надзор, не прибывшего к месту его осуществления либо самовольно оставившего его произведено копирование документа при помощи копировально-множительной технике 

<

данные изъяты>

Задание от 12.12.2023, выполнено на одном листе бумаги серого цвета формат А4 в котором указано, что ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения уроженец г. 

<

адрес>, избранным местом жительства является указал адрес: 

<

адрес> на основании решения Дзержинского городского суда 

<

адрес> от 20.07.2023 ФИО7 установлен административный надзор до 18.04.2023 со следующими ограничениями: обязательная явка два раза в месяц в органы внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, ежедневно с 22.00 часов до 06.00 часов следующего дня; запрещение посещения мест общественного питания, в которых осуществляется продажа алкогольной продукции; запрещение выезда за пределы Нижегородской области. Поднадзорный ФИО7 достоверно зная, что в отношении него установлен административный надзор, об административных ограничениях, обязанностях и будучи предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ, оставив места жительства и не уведомил отдел полиции о месте своего проживания, тем самым уклонился от административного надзора. Просит проверить поднадзорное лицо по адресу: 

<

адрес> По результатам проверки доложить рапортом. В ходе осмотра Задание от 12.12.2023 произведено копирование документа при помощи копировально-множительной технике «

<

данные изъяты>

Рапорт выполненный на одном листе бумаги белого цвета формат А 4 на котором имеется печатный текст, Докладываю вам, что с целью проверки по месту жительства гр. ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, осужденного по ч.2 ст. 161 УК РФ состоящего по административным надзором в ОП № Управления МВД России по г. 

<

адрес> посещался адрес 

<

адрес> Проверкой со слов матери ФИО1 установлено, что ФИО7 по данному адресу не проживает. Дата 19.12.2023 старший УУП ОУУП и ПДН ОП № УМВД России по г. 

<

адрес> ФИО4. В ходе осмотра Рапорта произведено копирование документа при помощи копировально-множительной технике 

<

данные изъяты> В ходе смотра фото- видеофиксация не проводились, производилось светокопирование документов при помощи копировально-множительной технике 

<

данные изъяты> (т.1 л.д.87-94),

- Решением Дзержинского городского суда Нижегородской области от 20 июля 2023, вступившим в законную силу 04.08.2023 согласно которому ФИО7 установлен административный надзор до 18.04.2030 года со дня постановки на учет в органе внутренних дел по избранному месту жительства, пребывания или фактического нахождения, за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания. В отношении ФИО7 были установлены следующие административные ограничения: обязательная явка два раза в месяц в органы внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, ежедневно с 22.00 часов до 06.00 часов следующего дня; запрещение посещения мест общественного питания, в которых осуществляется продажа алкогольной продукции; запрещение выезда за пределы 

<

адрес> (т.1 л.д.178-180).

Все доказательства представленные стороной обвинения являются относимыми, допустимыми и достоверными, а в своей совокупности достаточными для разрешения дела.

Все исследованные судом письменные доказательства, добыты и приобщены к уголовному делу без нарушений требований уголовно-процессуального закона, сведения, в них изложенные, согласуются с другими доказательствами стороны обвинения, поэтому суд признает данные доказательства достоверными и допустимыми доказательствами по уголовному делу. 

У суда не имеется оснований сомневаться в достоверности показаний свидетеля ФИО1, данных в ходе судебного разбирательства, а так же свидетелей ФИО3, ФИО4, ФИО6, данных в ходе предварительного расследования и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон. Каких-либо оснований для признания указанных оглашенных показаний свидетелей, данных в ходе предварительного следствия, недопустимыми доказательствами в порядке ст.75 УПК РФ не имеется. Суд находит, что эти показания получены в порядке, предусмотренном уголовно-процессуальным законом, с разъяснением перед допросом процессуальных прав, обязанностей и ответственности, с предупреждением о возможных последствиях, связанных с использованием этих показаний в качестве доказательств по уголовному делу. Суд признает их допустимыми и достоверными, поскольку они убедительны, логичны, последовательны, согласуются между собой, с показаниями подсудимого ФИО7, а также с иными исследованными по делу доказательствами.

Незначительные противоречия в показаниях свидетеля ФИО2 устранены в судебном заседании в ходе рассмотрения уголовного дела. Свидетель после оглашения ее показаний, данных в ходе предварительного следствия показания подтвердили. С учетом данных обстоятельств, в части обнаружившихся противоречий, суд принимает как более полные, наиболее верно отражающие имевшие место и ставшие ей известными фактические обстоятельства, показания свидетеля ФИО2, данные в ходе предварительного расследования.

Судом не установлено сведений, указывающих на наличие у свидетелей оснований для оговора подсудимого ФИО7 Оснований для самооговора судом также не установлено. 

В ходе судебного разбирательства по уголовному делу подсудимый ФИО7 вину в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.314.1 УК РФ признал в полном объеме, подтвердил обстоятельства, изложенные в обвинительном акте, отказался от дачи показаний, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ. По ходатайству государственного обвинителя в судебном заседании были оглашены показания ФИО7, данные на стадии предварительного расследования в качестве подозреваемого. Оглашенные показания подсудимый подтвердил в полном объеме. Оценивая показания подсудимого ФИО7, данные в ходе предварительного расследования и оглашенные в судебном заседании, суд принимает их как достоверные, т.к. они согласуются с фактическими обстоятельствами дела и иными исследованными по делу доказательствами.

Поскольку указанные исследованные судом доказательства стороны обвинения согласуются между собой, не производны одно от другого, получены из разных, не зависимых один от другого источников, при отсутствии данных, свидетельствующих о наличии у свидетелей оснований для оговора подсудимого ФИО7, отсутствии оснований для самооговора, суд на основе их совокупности, дав им надлежащую оценку, приходит к выводу о доказанности вины подсудимого ФИО7 в совершении противоправных действий, указанных в описательной части приговора и квалифицирует действия подсудимого по ч.1 ст.314.1 УК РФ - уклонение от административного надзора, то есть самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, совершенное в целях уклонения от административного надзора. 

Квалификация действий ФИО7 нашла свое подтверждение совокупностью исследованных по делу доказательств. Оснований для альтернативной квалификации действия подсудимого не имеется.

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

При назначении наказания суд руководствуется требованиями ст.60 УК РФ.

ФИО7, 

<

данные изъяты>

В соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО7, суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, 

<

данные изъяты>

Учитывая требования ч.2 ст.63 УК РФ и разъяснения, данные Пленумом Верховного Суда РФ в п.32 постановления от ДД.ММ.ГГГГ № «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», в связи с тем, что обстоятельства, в том числе, характеризующие субъект преступления, не могут быть повторно учтены при назначении наказания, суд не учитывает в качестве отягчающего наказание ФИО7 обстоятельства рецидив преступлений, таким образом, обстоятельств, отягчающих наказание, согласно ст.63 Уголовного кодекса Российской Федерации, судом не установлено. С учетом диспозиции ч. 1 ст. 314.1 УК РФ и обстоятельств дела необходимо не признавать рецидив преступлений отягчающим наказание обстоятельством, поскольку наличие у ФИО7 неснятой и непогашенной судимости обусловило установление в отношении него административного надзора и наделило его признаками, характеризующими субъект данного преступления, что соответствует требованиям ч. 2 ст. 63 УК РФ, согласно которым если отягчающее обстоятельство предусмотрено соответствующей статьей Особенной части Уголовного кодекса РФ в качестве признака преступления, оно само по себе не может повторно учитываться при назначении наказания. Однако, данное обстоятельство не исключает применение в отношении ФИО7 положений ч.2 ст.68 УК РФ, носящих императивный характер и предусматривающих необходимость назначения наказания не менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией ч.1 ст. 314.1 УК РФ, при этом судом не усматривается оснований для применения положений ч.3 ст.68 УК РФ.

С учетом всех обстоятельств дела, общественной опасности совершенного преступления, личности ФИО7, суд приходит к выводу о невозможности исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений без реального отбывания наказания, и на основании ст.ст.6, 43, 60 УК РФ, ч.2 ст.68 УК РФ, в целях восстановления социальной справедливости назначает ФИО7 наказание в виде реального лишения свободы.

Основания для применения ст.73 УК РФ судом не усматриваются.

Оснований для применения положений ст.53.1, 72.1 УК РФ не имеется.

Суд полагает, что не имеется исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенного преступления, поведением ФИО7 во время или после совершения преступления, а равно иных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, а, следовательно, ст.64 УК РФ применению не подлежит.

Учитывая степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории небольшой тяжести, фактические обстоятельства дела, суд не находит оснований для применения ч.6 ст.15 УК РФ.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения ФИО7 от наказания, а равно отсрочки исполнения наказания не имеется.

В соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ, наказание в виде лишения свободы ФИО7 должен отбывать в исправительной колонии строгого режима. 

При решении вопроса о судьбе вещественных доказательств, суд руководствуется положениями ст.ст. 81, 82 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.303,304,307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО7 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.314.1 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в виде заключения под стражу в отношении ФИО7 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. 

Зачесть в срок отбывания наказания, время содержания под стражей с 25.06.2025 по 20.08.2025, период содержания под стражей с момента вынесения настоящего приговора – с 21.08.2025 до вступления приговора в законную силу, на основании п. «а» ч.3.1 ст. 72 УК РФ из расчета один день задержания и содержания под стражей за один день отбывания наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

Дело административного надзора № на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, контрольно- наблюдательное дело № по розыску лица, переданные на ответственное хранение ОУУП и ПДН ОП № УМВД России по г. 

<

адрес> мл. лейтенанту полиции ФИО3 – считать переданным по принадлежности, а копии, хранящиеся в материалах уголовного дела – хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в Нижегородский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения через Дзержинский городской суд Нижегородской области, осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок с момента получения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья Дзержинского городского суда

Нижегородской области подпись А.В. Рогожникова

Копия верна

Подлинник постановления хранится в материалах уголовного дела № в Дзержинском городском суде Нижегородской области

Судья Дзержинского городского суда

Нижегородской области А.В. Рогожникова